eficiência, opta por manter a vedação à participação de empresas em consórcio nesta 
contratação, de modo a garantir maior celeridade, simplicidade e segurança no processo de 
seleção. 

9. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO E ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

A estimativa do valor da contratação é de R$ 32.000,00 (trinta e dois mil reais), apurada mediante 
pesquisa de preços junto a, no mínimo, três fornecedores distintos, em conformidade com o 
artigo 23, §1º, da Lei nº 14.133/2021 e com o artigo 21, II, “b”, do Decreto Municipal nº 
6.811/2024. 

A pesquisa servirá de base para comprovação da vantajosidade da contratação e para definição